
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.46 del 30/12/2025 

 

 

 

Oggetto: Funzione fondamentale della "Pianificazione di Protezione Civile e 

coordinamento dei primi soccorsi". Piano Intercomunale di Protezione Civile. Servizio 

di assistenza e manutenzione software Geoportale - Protezione Civile - anno 2026. 

Affidamento incarico ditta Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo. Impegno di 

spesa. CIG: B9D6EA5D01. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, N. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Premesso che ai sensi dell’art. 3 comma 3 lett. b. dello Statuto, l’Unione esercita attività 

di “Pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi soccorsi”;  

 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta del 29/01/2019, n. 2, con la quale era stato 

stabilito: 

- di procedere – con riferimento alla gestione della funzione fondamentale della 

“Pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi” ai sensi 

dell’art. 3, comma 3 lett. b. dello Statuto dell’Unione - alla redazione del piano 

intercomunale di protezione civile dell’Unione Montana Alpi Marittime con 

conseguente aggiornamento dei piani di protezione civile comunali alla normativa di 

settore vigente e secondo le linee guida nazionali e regionali in materia;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamata la Determinazione del 30/04/2019, n. 9, con la quale è stata approvata 

determina a contrattare per l’affidamento del servizio di “Redazione del piano 

intercomunale di protezione civile dell’Unione Montana Alpi Marittime”, mediante 

trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione con la società 

Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo, il cui preventivo è risultato più rispondente 

alle esigenze segnalate dall’amministrazione in termini di economicità; 

 

- Richiamata la Determinazione del 30/07/2019, n. 21, con la quale si è provveduto 

all’affidamento alla ditta Technical Design s.r.l., con sede in Cuneo, dell’incarico di 

“Redazione dei Piani comunali dei comuni membri e del piano intercomunale di 

protezione civile dell’Unione Montana Alpi Marittime”, come dettagliato nella “lettera di 

invito/Disciplinare di incarico” per l’importo netto di € 13.860,00 oltre all’I.V.A. 22% 

(pari ad € 1.039,20), per un importo complessivo di €. 16.909,20 – CIG ZF4267F105; 

 

- Dato atto che nell’ambito di detto incarico era tra l’altro ricompreso la fornitura del 

programma “Geoportale di Protezione Civile”, per l’Unione Montana e per i Comuni, 

onnicomprensivo del canone di assistenza e manutenzione di detto software per un 

periodo di due anni, con scadenza il 31/12/2022; 

 

- Dato atto che la ditta Technical Design ha provveduto alla redazione ed alla consegna 

dei Piani comunali ed intercomunale di Protezione Civile per l’Unione Montana ed i 

Comuni membri; 

 

- Richiamata per ultima la Determinazione del 14/12/2023, n. 48, con la quale era stato 

affidato alla ditta Technical Design s.r.l. l’incarico di assistenza e manutenzione 

software “Geoportale Protezione Civile”, per l’anno 2024; 

 

- Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo, Via 

San Giovanni Bosco, n. 7/D, in data 16/12/2024 (rif. prot. U.M. n. 1395 in pari data) per 

“Geoportale Protezione Civile” per l’Unione Montana - anno 2025 che ammonta a netti 

€ 650,00 oltre all’IVA 22% (€ 143,00), per un totale complessivo di € 793,00 (importo 

variato rispetto all’importo del canone iniziale), corredato dal contratto di assistenza e 

manutenzione software anno 2025; 

 

- Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

 
- Accertato che il suddetto operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

- Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00,  

 

- Dato atto che alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è stato attribuito il 

Codice Identificativo di Gara: B9D6EA5D01; 

-  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in specifico: 

 

- Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 

2019), non sussiste l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per l’affidamento del 

presente incarico, trattandosi di acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

- Precisato che ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D.lgs. 267/2000, il fine che l’Amministrazione 

intende raggiungere è il rinnovo del contratto di assistenza e manutenzione del software 

“Protezione Civile”; 

 

 

- Visto lo schema di contratto il contratto di assistenza e manutenzione del software 

TD0449, - Geoportale di Protezione Civile, per l’anno 2026, allegato alla presente 

determinazione; 

 

- Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi 

dell’allegato I.4 - Tabella A, del D.Lgs. 36/2023, è esente dall’imposta di bollo in 

materia di contratti pubblici; 

 

− Ritenuta l’offerta presentata congrua rispetto alle prestazioni professionali richieste per il 

presente incarico; 

 

− Verificata la regolarità contributiva della Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. mediante 

DURC emesso in data 23/09/2025, prot. n. INAIL_50771672, avente validità fino al 

21/01/2026; 

 

− Ritenuto pertanto di affidare, l’incarico del servizio in oggetto alla ditta Technical Design 

s.r.l. con sede in Cuneo, per un importo netto di € 650,00 oltre all’I.V.A. 22% (€ 143,00), 

per un importo complessivo di € 793,00 – CIG: ____________; 

 

− Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

17/12/2024, n. 15 e s.m.i.; 

- il P.E.G. 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta del 14/01/2025, n. 1; 

 

- Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

- Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

  

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. Di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di affidare alla soc. Technical Design s.r.l., con sede in Cuneo, il servizio di assistenza 

e manutenzione - anno 2026, del Geoportale - Protezione Civile software “GisMaster” 

relativo al piano intercomunale di Protezione Civile dell’Unione Montana Alpi 

Marittime, come da preventivo del 04/12/2025 (prot. U.M. n. 1408 in pari data) per 

l’importo netto di € 650,00 oltre all’I.V.A. 22% (€ 143,00), per un importo complessivo 

di € 793,00 – CIG: B9D6EA5D01; 

 

3. Di impegnare la spesa di € 793,00, IVA inclusa, al Bilancio di previsione 2024-2026 - 

annualità 2026 - Cap. 3320.6.1 “Spese per Piano di Protezione Civile” - – Missione 11, 

Programma 1 “Sistema di protezione civile”, titolo I “Spese correnti”, Macroaggregato 

103 “Acquisto di beni e servizi”; 

 

4. Di provvedere alla sottoscrizione del contratto di assistenza e manutenzione del 

software Protezione Civile per l’anno 2026, allegato alla presente Determinazione; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio finanziario 

per quanto di competenza. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 
 

 

__________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA € 

C 2026 71_ 11.01.1 3320 6 1 793,00  143,00 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Robilante, 31/12/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 13/01/2026, N. 6.  

 

Robilante, 13/01/2026 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 13/01/2026 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 


